随州市曾都区政务公开领导小组办公室

曾政公领办发〔2023〕1号

关于2023年第一季度全区政府网站与

政务新媒体检查情况的通报

各镇人民政府、街道办事处、经济开发区管委会、区直各部门：

根据《市人民政府办公室关于开展2022年全市政务公开工作考评暨政府网站及政务新媒体绩效评估工作的通知》《区人民政府办公室关于进一步规范政府门户网站内容保障及信息发布审核工作的通知》要求，区政务公开领导小组办公室开展了2023年第一季度区政府网站与政务新媒体检查工作。现将情况通报如下：

总体情况

（一）信息公开检查情况。1-3月，检查了36个单位负责的区政府网站信息公开平台，全区主动公开信息2222条。区市场监督管理局通过区政府网站受理的依申请公开信件4件，已全部完成答复。
（二）问政互动办理情况。1-3月，共6个部门受理问政信件13件，回复13件，办结率100%，其中投诉类7件，建议类6件。办理信件数量较多的部门是区教育局（6件）。
（三）政务新媒体检查情况。3月上旬，检查了辖区运行中的14家政务微信、1家政务微博、1家政务抖音，其中有5家政务新媒体存在问题（具体问题详见附件1）。
存在主要问题
（一）信息发布审核制度未严格落实。万店镇、何店镇、府河镇、东城街道、西城街道、南郊街道、曾都经济开发区管委会，区发展和改革局、区教育局、区科学技术和经济信息局、区民政局、区人力资源和社会保障局、区住房和城乡建设局、区交通运输局、区农业农村局、区商务局、区文化和旅游局、区卫生健康局、区应急管理局、区市场监督管理局、区统计局、区城市管理执法局、区林业局等23家单位在区政府网站公开稿件中存在严重表述错误（具体问题详见附件2）。
（二）内容更新不及时。万店镇、区乡村振兴局、区应急管理局、区文化和旅游局、区人力资源和社会保障局等5家单位的政府信息公开平台栏目存在应更新未更新问题（具体问题详见附件2）。
（三）政务新媒体运维不规范。在对政务新媒体检查中发现共有15处错敏信息，部分单位信息先审后发制度落实不到位。
工作要求

（一）严格内容审核发布。各单位要严格落实《区人民政府办公室关于进一步规范政府门户网站内容保障及信息发布审核工作的通知》要求，切实提高信息发布质量。作为区政府网站内容的保障主体，要依照相关法律、法规和规定，及时准确公开政府信息，应公开的信息要及时公开，在予以公开的同时，要对居民身份证、联系方式予以删除、遮挡或隐藏，防止泄露个人信息。要高度重视网络安全工作，经常性开展风险隐患排查和安全加固改造，公开内容不涉密、无严重表述性错误等问题，确保区政府网站、政务新媒体安全运行。

（二）规范政务新媒体运维管理。各单位开设、变更、关停、注销政务新媒体应向区政府办备案，不得在未报备的前提下向第三方平台申请开办账号。政务新媒体名称、账号主体等基本信息发生改变的，要及时在全国、湖北省政务新媒体报送系统中更新。
（三）畅通互动交流渠道。各单位要安排专人定期定时关注区政府网站问政平台和政务新媒体网民留言的情况，及时回复网民留言，提高留言办理的质量和时效。

（四）加强依申请公开日常管理。各单位要认真学习《中华人民共和国政府信息公开条例》，根据条例要求依法依规开展依申请公开工作，减少不必要的行政争议，务必确保答复文书的正式性和严肃性。
（五）强化自查整改落实。各地各单位要认真开展自查，切实加强整改，于2023年4月7日前完成整改并做好复核工作，并将整改情况纸质版加盖公章后于2023年4月12日前报送区政务公开领导小组办公室。

联 系 人：张艳艳

联系电话：3257066

邮    箱：zdqzsj@zengdu.gov.cn。

附件：1.检查政务新媒体发现的问题清单
2.检查政府信息公开发现的问题清单
2023年3月28日

附件1

检查政务新媒体发现的问题清单

	备案单号
	政务新媒体名称
	类型
	所属组织
	存在的突出问题

	70743
	新时代新万店
	微信
	万店镇
	出现严重表述错误

	3025416030774556
	府河之窗
	微信
	府河镇
	出现严重表述错误

	3025416030979726
	幸福西城
	微信
	西城街道
	出现严重表述错误

	3025416030772270
	涢水街道办事处
	微信
	涢水街道
	出现严重表述错误

	1001027516170087639
	曾都公安分局
	微博
	区公安分局
	出现严重表述错误

附件2

检查政府信息公开发现的问题清单
	序号
	责  任  单  位
	存在的突出问题

	1
	万店镇
	严重表述错误、应更新未更新

	2
	何店镇
	严重表述错误

	3
	府河镇
	严重表述错误

	4
	东城街道
	严重表述错误

	5
	西城街道
	严重表述错误

	6
	南郊街道
	严重表述错误

	7
	曾都经济开发区管委会
	严重表述错误

	8
	区发展和改革局
	严重表述错误

	9
	区教育局
	严重表述错误

	10
	区科学技术和经济信息局
	严重表述错误

	11
	区民政局
	严重表述错误

	12
	区人力资源和社会保障局
	严重表述错误、应更新未更新

	13
	区住房和城乡建设局
	严重表述错误

	14
	区交通运输局
	严重表述错误

	15
	区农业农村局
	严重表述错误

	16
	区商务局
	严重表述错误

	17
	区文化和旅游局
	严重表述错误、应更新未更新

	18
	区卫生健康局
	严重表述错误

	19
	区应急管理局
	严重表述错误、应更新未更新

	20
	区市场监督管理局
	严重表述错误

	21
	区统计局
	严重表述错误

	22
	区乡村振兴局
	应更新未更新

	23
	区城市管理执法局
	严重表述错误

	24
	区林业局
	严重表述错误

随州市曾都区政务公开领导小组办公室        2023年3月28日印发
— 2 —

— 1 —